
 

01

A

ãoGovêrno
DECRETO N. 691

0 006 0 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da. proposta [feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
por infermedio da Secretaria
do Interior o Justica,

DECRETA:
Fica creada uma
no lugar Maca-

município às Tuba-

Art.
escola mixta
cos, no
vão.

Art. 2. Revogam-se as dis-
posições em contrario.

Palacio do Govêrnmo em llo-
rianopolis, 12 46 00 de
1984.

RAMOS
Moellimann
(8.774)

ARISTILIANO
José da (Costa

RESOLUÇÃO N. 4.048

O, Coronel. Aristiliano Ramos,
160 661 0 80
45
0

nomear Maria Rosa das Ne-
ves para exercer O cargo do
professora da escola de-
parzinho, no município de
Gaspar, percebendo os venei-
mentos marcados 0 Decreto
n.º 37, de 29 de dezembro de
1938.
710 0 60 6 Flo-

 

Sumário
Interventoria Federal

Decreto
Resoluções
Portaria

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Editais diversos 

Florianopolis, 17 de Outubro de 1934

O BRILHO, A OP-

DEME A LIBRE-

DADE DO PLEITO

0

do Estado
008 12 4 00
1984.

de

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

3.772

00 .4.055

O 00080  -
mos,0 61 0
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com a lista organizada
pela 0066

RESOLVE

remover, a pedido, o Juiz de
Direito Dr. Vergniaud Borbo-
rema Wandeorley, da Comarca
de Dalbergia para a de Bi-
guassú.
Palacio do Govôrno em FElo-

rianopolis, 16 de outubro de
1934.

ÁARISTILIANO RAMOS
00 de Oliveira

. (3.778)

RESOLUÇÃO N. 4.056

060 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
conformidade. com & disposto
no art. 2º do Decreto n. 822
de 27 de janeiro de 1933,

RESOLVE

0118 pa-
TA exercer as funções de Aju-

dante da Escrivania de Orfãos,
Ausentes e Provedoria da Co-
marca de Blumenau, da qual
é serventuario vitalício Iºrede-
rico Kilian.
Palacio do (tovêrno  10-

rianopolis, 16 de outubro de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(8.779)

PORTARIA N.

O Doutor José da Costa
Moellmann, Secretario de Es-
tado dos Negocios da Ta-
zenda, Viação, Obras Públicas e
Agricultura, respondendo pelo
expediente da Secretaria do
' Interior e Justiça,

| atendendo ao que requereu
Josefa Szpoganicz, professora
do Grupo 0 «Professor
José0488
concede-lhe 30 dias de licença,

266  
 sem vencimentos, de acôrdo
 

 

A' comunicação que lhe fez
o sr. cel. :Aristiliano 0
* 3 3
interventor federal nesto Esta-
do, sôbre a ordem em aue de-

correram as eleições em. Santa

Catarina, o sr. Ministro
Justica respondeu com: as suas

felicitações ao atual governan-
te catarinense, pelo brilho,

ordem e liberdade dos traba-
lhos eleitorais.

.0 8vez, o ilustre tifu-

lar informa o sr. cel. Interven-

tor de que está recobendo de
todos os Estados igual comu-
nicação, o que: -— assinala s.
exa. autoriza a afirmar-se
que o dia 14 de outubro
de 1934. «constituiu grandiosa
prova de civismo do nosso

 

com o art. 2 da lei n. 1283,
de 15 de setembro de 1919.

COMUNIQUE-SE

Secretaria do Interior e Jus-
tica om Florianopolis, 15 de ou-
tubro de 1934.

086 40

3.773
602 Federal

Requerimentos despachados

MÊS DE OUTUBRO

DIA 5

Beatriz de Souza Brito —
Pode conversão de férias ex-
traordinarias em remuneração
pecuniária — Como requer.

(3.780)

Secretaria 40 160

DIA 12

José Augusto de8 —
Paguo-se, doe acôrdo com as
0 06junto,
a quantia de 6775090.
804 40-483
06--86 em
vista das informações e dos
processos de empenho junto,
a quantia de 3965090.
(Continúa na 2a. pagina)

da.

NUMERO-185

povo e conquista máxima das

' Revolução.>
-86 portanto, o aque

sempre frisámos,em defesa da
conquistas democráticas do no-

0 86 mmeaçadas pela
ação dos que não se confor-

mam, absolutamente, “com a
reivindicação dos direitos do 07
vo. 1

Já408 aqui, a ra-

zão que nos parece mais de-

cisiva no êxito do sensacional
encontro cívico de domingo úl-
timo: a confiança popular nas
garantias irrvestritas-que o novo
2 080 ao exercício de
08 40
inclusive o voto, agora válido
e protegido pelo Judiciário.

1 8portanto,
quo, por processos indignos da.
nova mentalidade política na-
cional, os adversários da
situação lograssem ilaquear à
boa fé da maioria do 60-
do, euja vontade, no caso, in-
fluindo nas urnas, teria feito
retrogradarmos aos antigos há-

bitos, —importândo, portanto,

êsso gosto desacertado, no 6-

tôrno à escravidão popular.

60isso não
ocorreu, em especial no Es-

tado de Santa Catarina, onde
a vitória já6-
velmante, 3 08 0

que representama corrente no-
va.

No que diz respeito à ordem

e liberdade dos trabalhos elei-
torais, o nosso Estado é dos
que mais justamente se desta-

cam, no presente instante.-

cional. À palavra insuspeitis-
sima até dos adversários do
Govêrno aí está expressando o

quo. aliás, os fatos puseram
de manifesto. E apraz-no rTe-

gistar isso, em abono da supe-
rior conduta Ppolítico-adminis-

trativa do sr. cel. Aristiliano

Ramos, cuja62 0 6
810041
do 6080420
cido no conceito geral donos-
so nobre povo. (3.784) 



Página 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

.80 do Estado
8da 1a. pagina)

DIA

108 006
110786 ao Tesouro.
1108 0
-86 ao Tesouro.
Carlos 0066

minhe-se á Imprensa
Carlos  Hoepceke Enca-

minhe-se à Imprensa Oficial.
José Caruso Macdonald

Informe 6 2. oficial Robe0
Pedroso.

José Quintino
-80 064
ca.

Sociedade| Anonima Casa
Moellmann == Encaminho:“se à
Penitenciaria.
Sociedade Anonima 62
0 -86
244.

907810edo da Silva Cardoso
- 68 4
68 Gonzaga — Km vis-

ta das informações 6 0 pro-
cesso de empenho junto pa-

guoe-se a quantia de 260890.
Barnabé Vieira Dutra

Pague-se, em vista das 0-
mações e processo de empe-
nho, a quantia de 4295000.

Ernesto Petres Faça-se o
empenkho.
Leopoldo Kraemer -—: Em

vista das informações é pro-
cesso de empenho, pague-se
à quantia de 2775200,

! (3.768)

15

Enca-
Oficial.

0 80
Públi-

DIA 15
Sociedade Anonima Casa

Moellmann — Encaminhe-se ao
Tesouro. '

Sezefredo da Silva Cardoso
— Encaminhe-se ao “Tesouro.

DIA 16

Alfredo Moreita Gomes
Fncaminhe-se ao Tesouro.

(3.777)

9320

Dia
88expedidor
Ofícios recebidos
Ofícios expedidos pela In-

terventoria
Ofícios expedidos

Secretaria
Ofícios expedidos pela

Diretoria
Despachos infterlocutó-

rios em ofícios
Informações —prestadar

em requerimentos

Resoluções anotadas

088
Decretos anotados e re

gistrados
Empenho registrado
080
Despachos660

em requerimentos
Deram entrada

quiro da Secretaria os
livros-talões ns. 1 e 5 dos
registros de casamentos e

1
3

pela

6

no Ar-

fnca-i

1|
3

|1

0.

1

1

808 40810 6
580 0 500-
ca 46 4.

861du Fazenda

8 000

Requer:imentosdespachados

DIA

Teodoro6.4 84
2 informações, pague-se por
conta do credito especial, a
4 6 10900990 corres-
0 37. prestaçãodo res-

11

o

pectivo contráto, devendo o re-
querente depositarno Tesouro a
importancia de Re. 1:0998I0) da
caução de 10º e Rs. 2098090
do imposto de 2º. sobre con-
“tratos.
08 066 8. À. A

vista das informações e docu-
08 pague-se a quantia
de 2:9028$50).

DIA
Sociedade

Moellmann-
formações e
gue-se à quantia de

12

Anonima Casa
— A' vista das in-
documentos, pa-

6745400.

DIA 13

"Carlos Leyendecker--À' 85
ta das informações e docu-
mentos, pague-se à quantia de
110539000.

 

TESOURO DO

ESTADO

Requerimentos0

MÊS DE OUTUBRO

Dia 1
João Sehetz — Rachadel. Re-

queira inscrição ao exmo, sr.

cel. InterventorO jun-
nravas datando DT

Dia 2
Banco N. Comercio Nesta.

Como requer,-80 termo.

Coralia Espindola -—— Gaspar.

Como requer,

DIA 4
Trajano Margarida

Como requer.
Nesta.

DIA 15
Ernesto —Petersen —Palhoça.

Aguarde a proxima rovisão.
Axiris Horn Ferro Nesta.

Como requer, lavre-se termo.

DIA 11
8 Mever Moura

ta.Como requer.
Francisco Porto (Graleti

ta. Como requer.
Orlando J. Conceição

Nes

Nos:

Nesta. Como requer.

Colonização

Inspetoria do

Distrito

1

Sede; Bom0

EDITAI 1 19 19

0 de 30 dias

De ordem do Sr. Engo. Di-
vetos de Terras e Colonização,
faço público, para conhecimen-
to dos interessados, que as pe-
tições requerendo terras no

municipio de Bom Retiro, eujos
nomes, numeros, areas, si-
tuações 6 00508 0
abaixo mencionadas, se acham

nesta Inspetoria com vistas

aos opoentes ou interessados,
durante o prazo de 3) 8
findo o qual e0 140
contestações, será feito por es-
ta Inspetoria a verificação das
areas requeridas e logo em
seguida encaminhadas a des-
pacho final.
MUNICIPIO DE BOM RETIRO

1338/381-Leopoldo Aráhão Is-
61 requer mais ou menos 6
hectares no 1040 038
0
Ao N. Rio Canõôõas,
Ao S. paredões devolutos.
Ao L. Sebastião Palmas

Oliveira.
Ao W. com o requerente.
7273480

requer 80 hectares no logar
<D. Luiza?, confrontando :
Ao N. com terras devolutas.
Ao 8. com terras devolutas.
Ao L. com à Companhia Co-

lonizadora Catarinense.
40 . 0 terras devolutas.
910.140 00

requer mais ou menos 40 hec-
tares no logar «<Furnado Qua-
tf>, confrontando:
Ao N. com Hercilio

dos Santos.
Ao S. com peráus que

frontam 0 Antonio
Flores.

40 L.

de

Ramos

conr

Rebelo

com terras devolutas,
com Antonio Rebelo.

134-010de Sou
za requer 25 hectares no loga
0 30 60 4
00
0 . 0 Martinho Brasil

e Generoso Domingues de 01-
veira.
0 S. com ferras devolutas.

Ao L. com terras devolutas.

40 .0 1010-
cio e devolutas.

1028 34-10860
requer 270.000 -40 logar
67 confrontando:
0 . 0 060

Liz e Lemos.
40 8. com a Sociedade 1

lonizadora Catarinense.
40 1. 0 0 Rio Perimbó.
40 . com João da Cosia.
E para que ninguem alegue

ignorancia lavrei 0 presente
edital, do uual extraí copias

10 

0 5

 

017--1934

EDITAL

O Dr. Mileto Tavares da
Cunha Barreto, Juiz de Di-
reito «da 2a. vara da Comarca
da Capilal, na forma da lei
etc. Faz saber aos que 0 pro:
sente edital virem ou dele co-
nhecimento tiverem, que de-
signou o dia 9 de novembro
proximo as 11 horas, para
abrir-se a 4a, Sessão de Juri
desta Comarca do corrente
ano, que trabalhará em dias
consecutivos na sala do-
bunal do dJury, no Palaclo da
Justiça e que havendo proce-
dido o sorteio dos 20 jurados
que têm de funcionar na mes-
ma Sessão, foram sorteados
os cidadãos seguintes: -— Adol-
fo Bittencourt da Silveira, Am-
filoquio de Carvalho, Carlos
Reinisch, Dulce Pereira, Djal:
ma Moellmann,8 Vi-
eira Mafra, Henrique Rupp
Junior, Henrique Brúggmann,
Isaura de Oliveira Klas, Ira-
ef Bitencourt da Silveira, Jor-
ge (Tarrido Portella, Luiz Os-
car de Carvalho, Nelson 0-
reira Gomes, Orlando Simas,
Procopio Borja, Pedro Vieira
Vital, Robarto de Souza Pe
reira, Raul Bonifacio Dutra,
6 862 6 000 Li-
goky: a 0408 08 quais e
cada um de per si, bem como
08 interessados em geral, se
convida para comparecerem
em dia.e hora e local acima
designados, enquanto durar a
presente sessão, sób as penas
de lei. E para constar mandei
afixar o presente editál no lu-
gar do costumo e publicar,
pela imprensa. Palacio da Jus-
tiea om Flovianopolis 12 de
outubro de 1934 Eu, Abel
0 0 860
do Juri que 02 (as)
Mileto Tavares da Cunha
Barreto, Juiz de Direito,

Certifico. e afixei o presente
edital no local do costume e.
dou fé. Florianopolis, 10 de
outubre de 1934. O oficial de
Justiça Dionisio Antonio —Vi-
risimo.

Esta conforme o original.

Abel Carneiro Monteiro
Deverão ser julg:ados 183 pre-

88166 Sessão os réus Baonedito
Jorge, Argeu Silva e Arisfidos
Eusohio Coelho.

121

010

(3.767

dbel Carneiro

 

para serem publicadas pelo

Diario Ooficial do Estado» e
afixadas nos logares mais pu-
blicos do municipio é proximo

das terras requeridas.
820400 Colo-
330 ndo 10 Distrito em Bom
Retiro, 18 de setembro de 1934,

210 708

Inspetor.

3477 



00- 171934

Prefeitura do Municipio *
de Itajaí

Balancete da receita e despesa, referente
* ao mês de julho de 1934

RECEITA
Saldos que passaram do mês de junho:

1 Na caixa geral
1 Nas caixas especiais

008

Em dinheiro*do escrivão dos feitos
Fazenda Estadual

Em apolices dos emprestimos muni-
cipais para garantia do contráto do
06 17 6 6ao 1

0
1660 do sr. Primo Úller, para ga-
rantia 40 00 de construção
do. edificio da Intendência da Penta
de Itapocoroi

ldem de Artur Alves, idem de Ilhota
Art. 1. Resolução n, 175, de 15/12/1935,

$ Renda Tributaria
Impostos e taxas

à) Imposto de industria e profissão
Db) » territorial urbano
e) » sobre veículos e chapas
D Licenças: diversas
87Imposto sôbre venda de
bebidas

i) Remoção do lixo
j) Gado abatido no matadouro
k) Emolumentos e rendas não lançadas
1) Taxa da ponte cobrada pelo Estado
destinada ao serviço do emprestimo
du ponte da Redenção

m) Descarga de volumes pelo cães de
816610806 .040
pela Prefeitura na margem do Ita
-880

n) Porcentagem 8086
dos distritos 858100

TITULO 1
80
603
6 Mercado

d) Banca do peixe
e) Artfendamento bombas de gasolina

TITULO 11
Renda Indusirvial

Taxa d'agua
TITULO IV

Lenda Eventual
a) Cobrança da dívida ativa
6 6não especificadas
d) Multas:
00 8

11 66406 108108

da
375490

35005000

11005000

187000

fumo e
260000
945000
654800)

15014009

55685100

o

13735700

715000
15425100
60155800

1135000

a)

96885500
14155000

00

35315600
8

1615198910

1166459300

23275900

71850060

16665100
00

20 11000
Saldo que passou do mês de junho

Renda Tributaria »
Impostos e taxas

e) 1 8606
D) Licenças diversas
8 Imposto sobre venda de fumo e bebidas
k) Emolumentos e rendas vão lançadas

TITULO IV
Renda Eventual

à) Cobrança da dívida ativa
d) Mulfas:
11 Pela móra de pagamento de impostos

1 35 00

255000
255000

133000

385000

415500

30 -1Alves
Saldo que passou do mês de junkio

TITULO 1
Renda Tributaria
Impostos e taxas

à) Imposto de industria e profissão
8 Imposto sôbre 60 e chapas

f) Licenças diversas 5080100

55600

7850 0

385500

6
|

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Emelumentos e8 não lançadas
TITULO IV

Renda Eventual
à), Cobrança da dívida ativa
d) Naa:
11 66602 impostos

40 -04

Saldo que passou 08 64
TITULO |]

Renda Tributaria
à) 00 de industria e profissão
e) 7 86 0 66
00 660

TITULO IV
Renda fventual

à) Cobrança da divida

4
O Pela móra de pagamento de impostos

ativa

DESPES
Art. 2. Resolução n. 175, de 15/12/1935.

1º Distrito — Itajaí

5 lo Administração
1 Subsidio do Prefeito
à) 5660
b) Procurador e tesoureiro
e) 19 escriturario
4 20 >

e) Porteiro eontinuo
D) Servente
IV Publicações

V Telegramas, telefones e etc.
VI "Transporte de funcionarios

5 20 Fiscalização
1

» urbano
Dívida

1 00
40 4 melhoramentos

urbanos e construção de predios es-
colares:

Amortização
Juros
h) Emprestimo

estradas:
Amortização
Juros
68340 dos ter-
08 0 Campo de Sementes:

Amortização
Juros
4 1para auxiliar

Igreja Matriz;
Amortização
Juros
e) Idem para reconstrução da estrada

de Brusque:
Amortização
Juros
MN Emprestimo para
agua da Ressacada:

06210
Juros
8 4 1ara046

5 ão Ativa

par construção de

as obras da

70 da

68

Juros
i) Idem para
do Ribeirão

Amortização
Juros
j) Idem para construção da ponte da

Redenção;
Amortização

aquisição doa terrenos
do Meio:

Juros

k) Idem para as obras do5 6 08— 1
18653100 adjacentes:

Juros
8 do Instrução Pública

à) Vencimento des professores
b) Inspetor escolar:
Vencimentos 

|
4 2

8
e) Subvenção à escola complementar

ao colegio São José:
à escola noturna

155400

395000

7000

12405000

Página 83

11505900

39000

78001

TIS SÃO

36985909

17837500

3108500

718000

625000 13538000

100

450000
30088000
25085000
2208000
Ê 2001O

SO208000
2208800
2208200

2328000
2208000

27508509

50088000
402500

66008000
2808000

4008000
2278500

1008800
2698000

BODSODO
TO4$000

21000000
27405000

33008000

372000

40008000
11205000

1200055000
76005000

3568558000

21608000

23508009
300000
2005000
1508000 



7 Página 4

» 3 de escoteiros
Material escolar
sao, das. escolas municipais

5º Higienee Assistencia
a)6 de indigentes
b), Guarda0
Cc) Material para assistencia
4 00 40 hospital Sunta Beatriz

5 7980eJudiciarias
a) 66 de veículos
b) Vencimentos do carcereiro
Cc) Auxilio no oficial de justica

5 59 Serviços (Gerais
à)0 pública
b) Varredores de ruas
60
4 Remoção do lixo
e) Irrigação de ruas
1 1408 mictorios

$ 9 Obras Públicas
3 Feitor
b) Cocheiros
e) Forragem para 08 animais e con

servação dos veículos
d) Construção, reconstrução e conser-

vação de ruas, estradas e outros
logradouros públicos

h) Conservação do cães e ruas
centes

1 Controle de dados para 0
da taxa de descarga
—. 810º Pessoal0

à) Decretario, procuradore tesoureiro
5 1196

adja-

3

a) Vencimento do zelador do cemiterio
1 Mercado:

0
8
bh) Luz
1 Material e conservação
II Banca do peixe;
1 2
k) Material e conservação

$. 12º Despesas Industriais
100
a) Zelador

b) Material e conservação
11 Agua:
e) Zelador do 65010 da Fazenda
d) 7 » » Ressacada

S 13º Despesas Eventuais

b) Cobrança da divida atiua
6 Pago à Leopoldo V. Santos, da res-

tituição de um deposito
Idem à Companhia8 do des-

pacho de um volume
Idem a José Zwoelfer, de um jantar

oferecido no sr. General Comandante
da 5º Região Militar e sua comitiva

Idem à Artur Zimerman, de exame
em 5 candidatos à ehautfeur

Idem a Adelia Nahas, da Javação de
10 toalhas

Idem ano guarda noturno, de sua sub-
venção

Idem a Calixto Pedrini, idem idem

Idem a Alois Emendoerfer, da confec-
ção de uma cabine para o telefone

Idem a Juventino Linhares, do for-
necimento de material eleitoral
Pagamentos com o saldo do exercicio findo:

Despesas de 193:
Despesas com à medição e levanta-
mento dos terrenos de marinha re-

queridos por esta Prefeitura e si-
tuados à rua Lauro Múller

Compra de uma muchina6
«Remington»

Auxilio 00 6 16
.-80 nos vencimentos do secre-

tario, conf. resolução n. 210, de

28—5— 1934
Despesa com aplicação especial

Construção da Intendencia de 110

Pública

DIARIO

Z 1000

2018000

555000
2008000

415000

12005000

05000
12055000
205000

10075500
2425000
1805000
0

208000

2405000
3898000

438300

70505000

1163398200

108700

150000

2408000
59400
205000

50455400

2108000
645300

2408000
445000

308000
* 40000

B0O5SSO00

278000

23000

1948000

258000

48400

10$000
208000

1848000

108000

133800

37255000

2:7008000

2008000

2708000

OFICIAL DO E

36335800

14965000

19305090

19908000

98599200

55305000

12485100

3548000

54558800 

ESTADO

Penha
do 640 do peixe
35

Pagamento dos
estaduais

Depositos

alugueis das escolas

Em dinheiro do escrivão
da Fazenda Estadual

Em dinheiro para garantia
1408 de construção

cias de Penha e
Em apolices dos emprestimos munici

pais para garantia do contráto de
fornecimento de luz 6 04 ao mu-
nicipio

Saldos

I Na caixa geral
18 48 especiais

dos feitos

dos com
das Intenden-

Ilhota

2 Distrito— Penha de Itapocoroi

5 19 400

1 Agente 56
b) Vencimentos
0 5 .5 800 partes da arveca-
40

111 0para
central e expediente

Balanço

administração

3º Wistrito Luiz Alves

S 1º Administração

18
600 6 4 junho

e) Porcentagem idem idem

II Porcentagem para à administração
central e expediente

8 5 Obras" Publicas
e

à) Pago à Antonio B. Nuevo, auxilio
como sub-delegado de policia refe-
rente ao mês de junho findo

Saldo

Em poder do

4. distrito — Ilhota
o

815 Administração

1 Agente Fiscal:
b) Veneimentos
e) 5/. sobre nove partes da arrecada-

ção total
II Porcentagem para

central e expediente
IV Aluguel da casa da Intendencia,

referente aos meses de abril a ju-
nho

5 2. Instrução publica

administração

à) Vencimento dos professores
b) Aluguel da casa de escola

8 3. Serviços gerais

à) Pago à Empresa Força e Luz San-
ta Catarina, iluminação referente
ao mês de junho

8 4. Obras públicas

a) Para atender as obras públicas do
Distrito

Balanço

Prefeitura Municipai de Ttajal,

1

Antonio Rocha de Andrade
Procurador Tesoureiro

Outubro -17

9508000

500000

Agente1 em Com.

1934

2708000
10905000

20245000

375490

11155100

16528590

150000

85000

175800 1758800
108300

18686100

2118500

05000

258900

378400

1508000

195900

445400

755000 2898300

4008000
108000

588700

205000
358400

S 133400

3 de agosto de 1934,

70 Banner
Prefeito

(421) 



00-17 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTA
     

Diretoria de Terras
e Colonização

|

|

INSPETORIA DO 5: |
DISTRITO |

|
|

Séde em Mafra

EDITAL N. 42 PRAZO DIE
60 DIAS

De ordem do Snr. Eng. Di-
retor de Terras e Colonização
faço público, para conhecimen-
to de quem inferessar possa,
que encontrado-se nesta 8-
petoria sem solução e incom-
pletos os processos de meodi-
ção e demarcação de terras re-
lativos 20 município de São
Francisco, de que abaixo men-
ciono os nomes dos concossio-
208 situação, àreas e data
das medições, ficam intimados
esses concessionarios a compa-
recerem na sóde desta Inspe-
toria, dentro do prazo de 60
dias, a contar da data do preo-
sente edifal, afim de prestarem
as declarações necessarias so-
bre duvídas a serem  osclaro-
cidas.

MUNICIPIO DE SÃO
FRANCISCO

Herdeiros de João Goncal-
ves Correia — Terreno situa-
do nologar denominado «Cuba-
tão”, com 9 área de 297.700
metros quadrados, medido em
26140 setembro de 1997.
Julio Alves Torrens Ter-

reno situado no logar deno-
minado0 300 0 4
àrea de 257.000 metros qua-
drados, medido em 12 de feve-
reiro de 19292,

João Faulo Schmalz0
— Terreno situado no logar
denominado <Rio Turvo> com
a àrea de 438.030 metros qua-
drados, medido em 22 de Ju-
lho de 1921.
.00 8(Trans-

ferido a Manoel8--
reno situado no logar deno-

Diretoria de Terras e

Colonização

2.Inspetoria do

Distrito

Séde em Tubarão

EDITAL N, 29

Prazo de 30 dias

De ordem do Sr. Engo. Di-
retor de Terras e Colonização,
faço público, para conhecimen-
to dos interessados, que as pe-
tições requerendo terras no
municipio de Orleans, cujos
numeros, anos, nomes dos re-
querentes, área, situações e
confrontações vão abaixo des-
criminadas, acham-se nesta Ing-
petoria com vistas aos opoen-
tes e interessados durante o
prazo de 30 (trinta) dias, fin-
do o qual, não havendo contes-
tação, serão feitas por esta
Inspetoria 2 verificação das
áreas requeridas e em sogui-
da submetidas as petições a des-
pacho final.
MUNICIPIO DE ORLEANS
667/24— Florencio Leandro,

requer uma úírêa de terras com
242.000m2, sita 0 10«Ora -
00 60 pelo N.
com terras ocupadas por Ma-
noel Vicente Ribeiro, pelo 8.
com João Lourenço, pelo L.
com Fredefico Fausto e ao O.
com Serra Geral.

851/34 -— Antonio
requer uma 46 de terras

| com 300.000028 -76
1380 pelo N.
com Antonio Izirio, pelo S&S.
com a Serra Garal, pelo L. com
o mesmo Antonio0 e ao
O. com a mesma Serra 6.

652/34 lino Laurentino
de Oliveira, requer uma área
de terras com 300.000m2, no
logar «Tres Barras», contfron-
tando ao N. com o paredão
da Serra Goral, ao &$ com
Antonio TIzirio, ao L. com An-
tonio Laurentino de Oliveira o

Comelli,

  minado «Rio Turvo», com à
área de 257.900 motros aua-
drados, medido em 9 de de-
zembro de 1913.
Findo o prazo acima mar-

cado e não comparecendo, se-
rão os supra citados proces-
sos considerados caducos e de
nenhum efeito é devolvidos à
Diretoria de Terras e Coloni-
zação para os devidos fins.
É para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente

edital em livro proprio, ex-
traindo diversas copias para
publicação no Diario Official
do Estado e afixação nos 10-
gares mais públicos do muni- |
cípio de São Francisco.

Inspetoria do 5º Distrito de

Mafra, em 20 de
de 1934. |

Hugo Mund |

INSPETOR
(3497) |

| veira.

|

| Da)
) | requerem terras no logar «Tros

Terras e Colonização. 1
setembro|

ao O. com Vicente Matheus.
68934 60 1-

Ino de Oliveira, requer uma
área de terras com 300.000m2,

10 logar85 con-
00 0 . 6 1. com os

0

Tesouro do Estad >|

0Fiscal |1

De ordem do sr, dr, P 1
40 Fiscal da Tazenda do|
Estado, notifico ao sr. Got!
48666 om|
Nova Bremen, no municipio de |

Junta Comer

Pagina 5

cial do
Estado

1
8501 1 3.
sessão. em 13 de Outu-

bro de 1934

albergia, para, no
8 (oito) dias, à contar da data
do presente edital, vir assinar
8 00 8 O
006 00
de isenção de impostos por
espaço de 5 anos, para sua
fabrica de oleo de linhaça.

Procuradoria Fiscal, 9
outubro de 1934.
0 Caleti

Escriturario

(3.643)

de

o
”

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria do 3. Distrito

9. 72

Prazo de 80 dias

De ordem do sr. diretor de
Terras o Colonização, 0
público para conhecimento dos
interessados, que a petição re-
querendo terras devolutas no
municipio de Gaspar,0 nu-

mero, nome do requerente,
area, situação e confrontação,
0 abaixo mencionados, se
acham nosta 862 0
vistas aos opoontes ou intores-
sados durante o prazo acima
de 30 dias, findo os quaes não
havendo contestações, será 4
dita petição encaminhada a
Diretoria de Terras 6 Coloni-
Zação. para ser “submetida 4
despacho final do oxmo. Sr.
coronel interventor.

Município de Gaspar
109138-80 0-

requer 12.100 mts2 6 08
na linha colonial Ribeirão
Gaspar Pequeno, confrontan-
do ao norte e leste com terras
de José Kraus, ao sul com
8106 e ao oeste
com terras do Rodolpho Vieira
?amplona.

E para que ninguem 1
ignorancia, lavrei o prosento
do qual extraí copias para se-
rem publicadas no jornal “Dia- paredões da Sorra (Geral, ao S.

0 00 20 6 20 O.
com Lino Laurentino de Oli-

653/84 —Vicente Matheus, re-
quer uma área de. terras em
<Tres Barras», confrontando
40 N. com o paredão da Ser-
ra Geral,ao S. com Antonio

Izirio, ao 1. com Lino Lau
rentino de Oliveira e ao O,
com o mesmo 00 20.
Manoel Bertoncini 6 00

Barras», que confrontam 20
N. S. e L. com 0 Costão da
Serra Geral e ao O. com An-
tonio Lzirio.
E para que não se alegue

10 01 40 807 6-
das no logar de costume e no

municipio de Gaspar.
Blumenau, 27 de0

de 1934.

7 Fausto de Souza

Inspetor
3.390)

SOScHNas >

edital do qual

para  serom
-6 0
Florianopolis, e

logares mais publi
0 4 Orleans.
Tubarão, 5 de

1934.

BB. Barreto, auxiliar, na au
sencia do Inspetor.

oxtraí copias
publicadas
do ado

afixadas

do
nos

miu-

setembro de ignorancia, layrei o presento

70 4 1
662 do sr. major

iduardo Oto Horn. Presentes
os srs. Kduardo Oto Horn,
presidente, João Otavio da
Costa Avila, José F. Glivam,
Roberto Oliveira, Alvaro Soa-
res de Oliveira, deputados e
000 Junior, secre-
fario, é aberta à sossão e apro-
vada a ata da sessão anterior,
EXPEDIENTIS: -— Memoran-

dum do sr. Oto Renard, socio
4 <Tndustrias Quimicas Ro-
4 1.5 da praça de Blu-
menau, acusando um momo-
randum desta Junta; arquive-
se.

REQUERIMENTOS: -—Dos
srs. Manoel. Vieira de Melo e
Agenor Verissimo Pereira, so-
cios “componentes

.

da firma
“Melo & Poreira», desta praça,
pedindo para registrar a alte-
ração da aludida firma; regis-
tre-se e arquive-se. Dito do
sr. João Tosta, desta praça,
pedindo para anotar no seu
registro de firma a locação
do predio e fabrica de massas
alimenticias, que fez ao sr.
Alfredo Flach: anote-se. Dito
do sr. Alfredo Flach, desta
praça, pedindo para registrar
a sua firma; inscreva-se. Dito
do sr. Romeu Torres Gonçal-
vos, desta praça, pedindo para
registrar a sua firma; idem.
Dito do sr. João Batista Piga-
to, da praça do Mafra, pedin-
do para rogistrar a sua firma,
idem. Dito do sr. Oto Ronard,
socio da «Industrias Quimicas
Ronard Ltda>, da praca de
Blumenau, pedindo para ano-
tar no seu .00 80o
nome das duas testemunhas:
anote-se. Dito da Impresa
Força e Luz Santa Catarina
SA. com sóde na cidado de
Blumenau, pedindo para ar-
quivar a ata da 8806
8120

Dito do sr. João Domingos
da Silva, desta praca, pedindo
certificar se o mesmo tem a
sua firma registrada nosta
Junta; certifique-so.
Nada mais havendo a tratar,
Sr. presidente encorrou a

2516
so.

0

sessão.
Secretaria da Junta Comeor-

cial, 13-10-934.
070 0

ceretario.
7014 se-

(3.775)   
0

1

1 0100

28010 DO
05 1

000 2 Florianopolis

Arrecadação4 pela
de Florianopolis, de
dia 16 do 600816 o

1 2813153909.

13.489 | 3783 



6

5000

DIARIO OFICIAL DO

DO ESTADO DE
SANTA14

SUB-DIRETORIA DECONTABILIDADE"
1

Movimento da Tesouraria,em 16 de outubro de 19341
1

NR E 0 no TONS

Saldo do dia 15 872 17 381001

0066
1

Renda da6660 1025 205500

Indenizações, ele, 235000

Montepio
800 4 8100

1 1 -

32905900

87213455600

4 6 4 1 8 1 0 8

Despesa Oreamentaria

Secretaria do

—

Interior e Justiça

0466 - 00 664168

Haroldo Vilela, despesa com sustento

dos sentenciados e vigilantes da 6-

4no mês de outubro

Secretaria da Fazenda

Vencimentos de setembro---em ehéques

Presidente da Liga Nautica Gutarinen-

se, auxilio concedido 60 00

do Estado para que os desportistas

catarinenses concorram zo campeo-

nato do remo na Capital Federal

Correspondenceia, despesa feita

—

pelo

Banco Nacional do Comércio com o

recolhimento de saldos de diversas

coletorias
Depositos de diversas origens

Págo em 60

Manoel Galdino Vieira
João dos Santos Areão

Montepio

Pensões pigas em chóques

Emprestimos à 3 contribuíntes

Saldo.na tesouraria para o dia 17

3508000

55005000 6: 1508000

1 145600

80005000

19455600 83095200

309700
15005000
300000 21095700

33415600
99705000 13045600

8549728100

872.5455600
7

98 1 02 2 nos Bancos do Erasil

e Nacional de Comércio

Para Depositos de Diversas Origens

Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total 45853085200

Menos depositado nos Bancos em

cje direta 4067105100

4 00882
Pará despesas ordinarias do 5

ota

Disponibilidades
os 768244o

2:2848350

5115985100
9.500: 7818100
1.518:3218406

1 1157538200
6 oIA

6708

Rs.

Lino Soncini
Tesnureiro

12a  Sub-Diretor 3.782

Obras a for-faií: e, ao mesmo tem
po, comunico que O consumo
100 40 412 40 60-
[to devorá ser recolhido na Co-

0 160 Estadual, para o aque

se fará expedir oportunamen-

to uma via da respectiva con
ta ao consumidor.

Davino 0. Arantes
0do Contróle

VISTO

02 de
Públicas

Serviço de 07 6

4000

2

Diretoria de Obras Públicas,
De ordem do senhor Diretor

|

15 do outubro de 1934.

de Obras Públicas, faço publi-

co queesta Diretoria estã pro- Munfredo Leite
cedendo ao lovantamento geral 0 16  Encarregado do Expedientedos consumidores a medidor e

840 0 17170

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE 01005
-

da 5010
outubro de 19534

RECEBIMENTOS

80 464 15 6 44
604

6

Imposto predial urbano

Imposto de industria e profissão
Imposto sôbre gundo abatido
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
Renda 40508
60

Renda Eventual
Rendas diversas
Multas por móra
8 0 infração

Receita com aplie, especial

Adicional de 1070 86a Renda

Tributaria hoje arrecadada

Movimento dia 16 de

3302487538

296500

405000 1
803000 120000

1 185000
19000

20000 1398000

298650
3415098908.

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Lunet Martins, serviço na estrada do Distrito de Trin-

dade, mês de setembro
BALANÇO

398000 .
2 548908

. 34509594E
Discriminação dos saldos

Disponivel
4 31454908

No Banco Nacional do Comércio
Conta . 1 83958104

Serviço de 0 460
0.00 0 00

Conta n. 3 (Para resgate do
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

1026959101

704300
1

10975401

665
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 8:8228700

63:1498118

Prefeitura 400 ae 60018 16 Aa outubro de 1934.

1
6 04 5. Medeiros
6800

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab,

3.781

5Delegacia iscal do ministração do dominio
Tesouro Nacional União, os seguintes.  pro-

A 1 e 171 3 2 3

no Estado de Santa |P' 1608 40 predios rua. sda
4 100860 5. 4. 0

5 1108 1080 Antonio Ribeiro,
14 08 Passos. Costa
108060 6
Ernesto Becker, afim de regu-

E 100 8 80 relati-
3 34 1 16460 de marinha.

Edital 2 1 0 do Dominio
ida União, em 16 de Outubro

6 0146 do Sr. Delegado! !de 1934,
Fiscal, são convidados pelase-| José Rache. Engenheiro.
2 e ultima voz, à compa- 51 -1

0 a esta Delegacia, Ad- - j

da

Administração do Dominio

va União

3.665 



Outubro 17 -1934

Diretoria 6 7 045

|Colonização

Inspetoria do Ss.
Distrito

86 em Matra

0. 41

Prazo de 30. dias

De ordém.- do
Diretor de “Terras e Coloniza-
ção, faço público, para que eheo-gue ao conhecimento de quem
interessar 0884
trando-se nesta Ins
solução e
663808 4 medição e de mare:
ção de terras relativos ao mu-nieípio de São Bento, de queabaixo00 08 08030.881000
0 data das medições, ficam in-timados esses 06881010a comparecerem na sóde deos-
ta Inspetoria dentro dao prazode 60 dias, a contar da data dopresente edital, afim de pres-faremdeclarações necessarias
sobre duvidas 4 860 escla-
recidas,

petoria sem

MUNICIPIO DE SÃO BENTO

: Antonio Lisboa dos Santos.
"Terreno. situado no logar dono-00do0
com a área de 5.781.090)-
tros. quadrados, medido em 28de janeiro de 1908.
José Zythkiewiez. Terreno

situado no logar denominado
0 do Bugre:, com à úrea
de 900.202 metros quadrados.
medido em 29 de maio de 1905.
Julio Wischrael. Terrono si-
40 no logar denominado
«Rio do Bugre», com a área
de 1.195.009 metros quadrados,
medido em 21 de 00 do
1907.
Julio Wischrael.0 sie

tuado no logar denominado
10 do Bugre», com à área
de 849.386 metros quadrados,
medido em 29º de setembro de
1905.
8 Findo o prazo acima e mão
03608100 80 0 -
didos processos considerados
1608 e de nenhum efeito e
devolvidos à Diretoria de-
ras e Colonização para os de-
vidos fins.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presonte
edital em livro proprio e ox-
fraí diversas copias Dara se-
rem publicadas pelo «Diario
Oficial do Estado» e afixadas
nos logares mais

-

publicos do
município de São Bento.

Inspetoria do 5. Distrito de
Terras e Colonização.

Mafra, em 2%de 0
de 1934,

8

860

Hugo

(8.498)

incompletos os pro-
| numero,

2 Se .Snr. Eugo.! De ordem do Sr. Eugo. Di-

que encon-,

  

 

10 06161860 840

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional
no Estado de Santa

Catarina
Adminisiração doe

nio da União

6 1 7 4
De ordem do sr. Delegado

| Fiscal, torno público, para co-
66 dos interessados,

que o sr. Mario Vieira da Ro-
sã requereu, em petição data-
ida de 10 de março de 1934,
00perpetuo de um
terreno de marinha, situadofaco público, para conhecimen-ina Praia Comprida, no muni-to dos interessados, que a pe-leipio de São 086 medindotição requerendo titulos defini- |13,90ms. de 610 por 38 do108 6 60no municipio

|

fundos e com as seguintos con-de Bom0 60 00 frente ao mar, porareas, situações vão uma latoral com a proprieda-abaixo mencionadas, se acham 40 43 00 Knoll ànesta “Inspetoria com vistas|por outra lateral com 4 pro-aos opoentes ou interessados,

|

Priedade de d. 6 00durante e prazo 46 389 4 2 4 Silva; fundos com àfindo oquale não havendo rua Antonio Carlos.contestações, será feito pores-| Em virtudede terem sidota Inspetoria a verificação das 008 8 impugnação, teareas à 867048 0 100 438 8 108 4 4tra-0 6802 64 0 08 208 3. 6 4. 0 De-despacho final, 6910 n. 4.105, de 22º de [feve-
reiro de 1868, vai sér deferido

30RE-jo requerimento do mesmo so-
110 80 40 prazo de
j3) dias, a contar

—

desta data,79934 -50024 Netto &: Cia. p. p. | tenhuma reclamação fôr apre-passada —àa Martinho Brasil, sentada à esta Delegacia que94661040 4à concessão protendi-3 81018 6 0288 0 0 4 600 com o artigoano de 1939, nos logares -16 do40 Lecreto, sendonas do 0 6 4116 0608 6 60 0 400 684 10 0 2320 nonhuma impugnaçãoas areas respectivamente de

|

Poderá ser mais tomada em549.209 . qu, 1.019.020 mq.,

|

consideração por esta Delega-e 2.72).7384 m-q. confrontando ea. 3 . Ficará sem efeito o afora-Ao N. com 6080. 1300 40 terreno acima des-Ao S. com terras de Adolfo. [erito si em qualquer tempo fôr
6 6 devolutas. constatada a existencia dedo L. com terra? de Gone- areias 048 0 metais1080 086 4 06. |Preciosos.
0 . 080 4doe Adolfo 6. 2 União, 27 de setembro
À segunda: 1934,
Ao N. com terras devolutas, Sylvio Dias Fernandes0 S. com terras de 0. 8670 do RegistroGodinho dos Santos” : (436) 3810
0 1. 0 0de 01
40 . 9 terras devolutas.
À. 606017
to N. com terras3 4
ira & Cia. e Manoel Inacio

Colonização

Inspetoria 0 1

Distrito

séde Bom Retiro

EDITAL Nº 18

Prazo de 380 dias

retor de Terras 6 Colonização,

MUNICIPIO DE
TIRO

Dominio
de

Diretoria de Terras
e Colonização

502 0 6.0Vieira. Séde em Cruzeiro do Sul0 8. 60torras devolutas, 6 . 17Ao 1. com Manoel Inacio —Vieira o Manoel do Nascimeuto. Dê ordem do sr. Diretor de40 W. com torras devolutas Terras e Colonização, faco pú-e Vieira & Cia, blico que ficam intimados 008E para que ninguem alogielos devedores por dívida coloignórancia lavrei o presente nial em atrazo até 31 de do-edital do qual extraí copias

|

zembro de 1 38, no municípiopara serem publicadas pelo [de Chapecó, ou seus SUCOSSO-«Diario Oficial do Estado» e a- 0105 nomes, data da con-fixados nos logares mais púr

|

cessão, áreas e situações deblicos do municipio e Proximo | seus terrenos vão abaixo men-dos terrenos requerid cionados, a COM parecerem nes-Inspetoria de Terras e Colo- Ita Inspetoria atá o dia 11 denização do 1º Distrito, em Bom Janeiro de 1935, afim de sal-Retiro, 18 do sefombro de 1934. darem os seus debitos, gozan-
jdo do abatimento de 50%, (cin-Pedro A. Goncalves |coenta por cento) a que
188 refere o art. 253, do atual
regulamento de terras e colo-
nização, baixado com o de-

vos,

(5.476)

Domi- |

Página 7

Coletoria Estadual de
Florianopolis

1 EDITAL
[Taxa de Viação Terrestre
| (2. semestre)
| De ordem do Sr. Coletor,
010 publico que, durante o

recorrente mês de outubro, se
| procederá nesta Coletoria aco-
1 taxa acima, 0
ao 2º semestre do corrente

| exercicio,
Os contribuintes que não sa-
fizorem seus pagamentos no

prazo acima determinado, po-
derão fazêlo 10886 de no-
vembro e dezembro, respectiva-
mente, com as multas de5 e

IT 020

Terminados os7
i citados, será remetida à Secção
ido Contencioso a respectiva
jrelação de divida para a devi
da cobrança exceutiva.

| Coletoria Estadual de Floria-
nopolis, em 1º de Outubro de
1984,
0

fis

Barreto

(3.401)
de 11 de julho de

Biichele
Escrivão

ereto n. 46,
1934
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
João Vicente de Barros

torreno concedido por despacho
de 26-2-1923, no lugar «Lago-
30 0com a area do
877.610 2.
00 terreno con-

cedido por despacho de 3-10-
1923 .no lugar <Maidana>, com
4 0 6 446.762 2.
60 386 0

concedido por despacho de 3-
10-1923. no lugar «0
com a area de 831.725 2.

Vitorino Boaventura da Sil-
4 terreno concedido por
despacho de 2-10-1923, 0 1-
gar margem de Uruguay, com
a areá do 1.275.912 m2.

Alfredo Simsen terreno
concedido por despacho de 3-
10-1923, no lugar 0
com a area de 286.670 2.
Amancio da Silva Moreira —
1 concedido por despacho
de 33-10-1923, no lugar «Maida-

842.500

 
na”, de
7 97

0002-
6240 e não tendo o devedor
isaldado 4 84 4 6-
[rá o lote 20 dominio do Esta-
do e será posto em hasta pú-
2 00002 40 6-
querer, não cabendo ao com-
05810140 60 qualquer:
indemnização ou restituição.

| E para que ninguem alegue
110 lavrei o 00

com a .area

ia,
edital em livro apropriado, do
| qual extraí copias para serem
| publicadas no0 0
140 505 62 08 1-
| gares mais públicos do muni-
cípio de Chapecó. S

Inspetoria do 6º Disírito de
| Terras e Colonização, 00
ido Sul, 6 de setembro de 1934
1 O Inspetor
j Mario Dias da Cunha
1 (3.479) 



8

Página 8 ' DIARIO OFICIAL

Delegacia Fiscal do Delegacia Fisenl do Fesoun-

Tesouro -01 0 Nacional no 810 46

Estado de Santa Ca- Santa Latarina

tatina  404-451570 DO DOMI-
ção do Dominio da NÍO DA UNIÃO

União 1
EDITAL EDITAL

: , | Do ordemdo &r. Delegado
j 1 De ordem do sr. Delegado Fiscal, torno publico, para cos

1 1864 torno publico, pará 0-0 08 interessados,

0 40808

!

que o sr. Vital doAmorim re-

que o sr. Alfrodo Silva recque-, quereu om petição datada de
reu em petição datada de 6 de/10 de outubrode 1933, o afo-

outubro de 1933, o aforamento | ramonto perpetuo de um ter-

naperpotuo «de um  tforrono de ma- | vono de marinha, situado
46 6 08.01 situado na Cidade

Biguassú, 6110 do mesmo | do mesmo nome, neste 80

100 1686 Estado, medindo |medindo 4040 46 frente

30.89 de frente por 330010 33m, 00 de fundos, com
de fundos, com 48 8688 8 905008 0008.

00 06 0 00 60à Estrada Ceral;

8 4 00 Januario dela Leste, com o Rio880
Amorim; a Leste, com Rio Bi-

|

no Sul, com terras de Olivio

guassá; ao Sul, com terras deiJanuario de Amorim e ao
73 1 1

tom; 0 Farias 6 40 Oeste com | Oeste com terras do requerente.

8 do 4866 Em virtude de terem

-

sido
Em virtude de terem sido! ouvidas; sem impugnação, to-

ouvidas, sem impugnação, to- idas as568 de que tra-

das as Repartições de qno tra- tam os artigos 8. e 4. do Des

tam os0 37 .4 do Deo-lereto n. 4.105, de 23 do fove-

ereto n. 4.105, de 32 de feve-

|

reivo de 1868, vae ser defoeri-

6110 4 1868 vai ser 660 40 0660400

5 requerinionto do mesmo, se-

|

senhor, si dentro do prazo de

nhor, si dentro do prazo de 30130 dias, à contar desta data,

dias, à contar desta data, ne-06330 0 apre-

nhuma reclamação fôr apre-|sentada à esta 6 que

sontada a esta Delegacia que3 a concessão pretendida

impeça a concessão pretondida 46 2600 o artigo 16 do

de acôrdo com o artigo 16 4040 6600 46 de-

citado Decreto, sendo que, de-| pois de expirado 0 difo prazo,

pois de expirado o dito prazo

|

nenhuma impugnação poderãà

1 impugnação poderá |ser mais tomada em conside-

60mais toniada em considera- ração por esta Delegacia.

0 0 6Delegacia. Ficará sem efeito o 0-

Ficará sem efeito o aforamen-

 

DO ESTADO

40 05 8.87010 Januario de
80petição
3 627 4 00 de
1933 0 400
de umterreno de marinha, si-

municipio do 8 0

66 80 063.80

600 33.100408

com as seguintes confronta-,

ções: Norte, com terras de Vt-
tal Amorim; a Leste, com O)

Rio Biguassú; ao Sul com,

terrds do Alfredo Silva e 420

0.080 138 do veque-

tento.
fm virtude de terem si-)

do ouvidas, sem impugnação,

todas as Repartições de que tra-

tam os artigos 3' e 4º do Deero-

ta 1. 4.105, de 22 fevereiro do

1868, vai ser deferido o reque-

00 “mesmo senhor, si

dentro do prazo de30 dias, à

contar desta data, nenhuma

00 apresentada a

esta Delegacia que impeçã a

concossão pretendida, do acôr-

do com o artigo 16 do citado

Decreto, sendo que, depois de

05 dito prazo, nenhu-

0 poderá sec

mais tomada em 0860

por esta Dolegacia.
4 som efeito

monto do terreno. acima —dos-

cerito, sí em aulquor tompo

fôr constatada a existencia de

98 10178 ou metais

preciosos.

o afóra-

perpetuo |

tuado na Cidade de Biguassú, |

Outubro— 17 — 1934

Delegacia Fiscal do
Tesouro .0

Estado de Santa
Catarina:

Administração do
Domínio da

União
De ordem 40 8. Delegado

Fiscal, 0800 60-
nhecimento dos interessados que
o sr. Carlos Meyer requereu
em petição datada de 11 de
0 46 1934 060per-
petuo do um terreno de mari-
nha, sito à rua Conselheiro Ma-
fra, predio n. 4, município de
Florianopolis, medindo 8, m 94
de frente, extremando pelo Nor-
deste com terras dos herdeiros
Wendhausen; ao Sudoeste com
a rua Conselheiro Mafra (mar);
ão Sudoeste com marinhas
otupadas. pelo sr. Jorge Sallum
predio ti. 2 6 20 Noroeste com
marinhas ocupádas pelo sr.
2 0868 Jorge, pré
dio n. 6:

4 46 1sido
048 880048
as Kepartições de que trátam
os artigos 3. e 4. do Decreto
n. 4.105 de 22 de fevereiro de
1868, vao ser deferido o reque-
rimento do mesmo, senhor, si
dentro do prazo de 30 dia, as  50 do0

da0 19 4 48080

1934. .

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro
3021 (417)    rs mento do terreno acima —dos-

to do torreno acima doscrifo, jerito, si em

—

qualquer tempo

si oem qualquer tenipo fôr cons-

|

fôr constatada a oxistencia de

tatada a existencia de areias |areias monaziticas ou metais

9738 0 6 precio- | preciosos.

sos. 1 Administração do

18200004

|

da União, em
0 19 de Setembro de | de 1934.

1934. Silvio Dias Fernandes

| 160 do Registro.

30—21 (419)

100
19 de Setembro

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do0
30-21 (420)

564
Florianopolis

0

Delegacia Fiscal do Tesou-

ro Nacional no Estado de
5 1
01

.
Santa Catarina

Administração do Dominio
da União

EDITAL
EDITAL

ú

|
|
|  Imposto "de Capital

prestado

-|

Do ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co

| nhecimento dos interessados,

De ordem do sr. Coletor,
00 público que, durante 0
011811 65 se procederá 0 08 084705 2

8 a cobrança do im- | citados, será rometida à Secção
posto de capital emprestado sob | do Contencioso a respectiva re-

106
ao 2º semestre do
exercicio.

(2º semestre)

 

relativa | tação do divida, para a devida
corrente | egbrança executiva.

06051 de Floria-

Os contribuintes que não sa- |nopolis, em 1º de outubro de

tisfizerom sous pagamentos no |1934.

prazo acima determinado, 0-
derão fazê-lo 08 8 461

00 640 666

60353 de 5)

e 10%, 1

Francisco 72 Burreto

128600

34022

68 do Te-

001100
de Santa Catarinf

40 0 00
da União

EDITAL

De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-

6 dos interessados,

que os srs. Dario Cuilherme

1 o Guilhorme Avila Fi

lho requeroram empetição da-

tada do 90 de maveo do corren-

te ano, o afloramento 0

de um terreno de marinha,

situado ontre à rua Conselhei-

04 0 6 60 0-

la, nes- a Capital, medindo 342

de frente por 1875 46 fun-

dos, com as seguintes confron-

tacões: NE. com a rua Conse-

lheiro Mafra; SW. com o cais

Frederico Rola; SE. com KkRo-

dolto Richter e ao NW. com

herdeiros de Mathias da
Silva.
Em virtude de torem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as Repartições de que tra-

tam os artigos 3. e 4., do De-

creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai sor deferido

o requerimento dos mesmos se-
nhores, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,

nenhuma reclamação fôr apre-

Jd.

contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada a

costa Delegacia que impeça a

concessão pretendida, de acôr.

do 0 0 artigo 16 do citado

Decreto, sendo que, depois” de

expirado o dito prazo, nenhu

ma impugnação poderá ser

mais tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima des-
0 8 6 460

fôr constatada a existência de a-

reias monaziticas ou metais pre-

10808.
Administração do Dominio

da União, em 8 de setembro

de 1934.
Silvio Dias Fernandes
Escrivão do registro

30-21 (42)
 

impeça à concessão pretendi-

da de acôrdo como artigo

16' do citado Decreto, sendo

que, depois de expirado O
dito prazo, nenhuma impug-

nação poderá ser mais toma-

da em consideração
Delegacia. :

Ficará sem efeito o afora-

mento do terreno acima descri-

to, si em qualquer tempo, fôr

constatada 2 existencia. de

8038 .01 metais

preciosos.

por esta

Administração do Dominio

da União, em 17 de setembro de

1934. E 2

Silvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro sentada a esta Delegacia que 30—21 (418) 


		2022-07-10T16:59:37-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




